
 

                     
Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sdscjpvd.pe.gov.br                        1/3 

 

BOLETIM INTERNO Nº 002/2024 
Publicado em 03 de Janeiro de 2024 

 
 
 

 
 

 

 
Sem alterações. 
 

 

 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL DO BIÊNIO 2024-2026 

DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO LGBT 

- LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS DE PERNAMBUCO – 

CEDPLGBT/PE 

 

 

O Conselho Estadual dos Direitos da População LGBT - Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais de 

Pernambuco - CEDPLGBT/PE, no uso de suas atribuições instituído pelo Decreto Estadual n° 41.189/2013, com as 

alterações promovidas pelo Decreto Estadual n° 41.912/2015, instituído junto à Secretaria de Desenvolvimento 

Social, Criança, Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas (SDSCJPVD), na Reunião da Comissão Eleitoral, 

realizada em 03 de janeiro de 2024, RESOLVE: 1. Ampliar o prazo de inscrição das organizações da sociedade civil 

para compor o Conselho Estadual dos Direitos da População LGBT - Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e 

Transexuais de Pernambuco - CEDPLGBT/PE, biênio 2024-2026, no período de 04 a 07 de janeiro 2024; 2) Altera o 

cronograma do Regimento Eleitoral.  

 

 

CRONOGRAMA 

SEGUNDA PARTE 

Assuntos dos Conselhos, Colegiados e Mediação de Conflitos 

 

PRIMEIRA PARTE 

Assuntos do Gabinete 

 



 

                     
Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sdscjpvd.pe.gov.br                        2/3 

 

 

CRONOGRAMA ELEITORAL BIÊNIO 2024-2026 

Atividades  Data de realização  

Período de inscrições 29 de novembro de 2023 a 29 de dezembro  de 
2023 
04 a 07 de janeiro de 2024  

Resultado da etapa de habilitação 05 de Janeiro de 2024 
09 de janeiro de 2024 

Período de interposição de recurso sobre o 
resultado da etapa de habilitação 

08 de Janeiro de 2024 a 12 de janeiro de 2024 
10 a 14 de janeiro de 2024 

Resultado dos recursos da etapa de 
habilitação 

19 de Janeiro de 2024 

Assembleia de Eleição 30 de Janeiro de 2024 

Período de interposição de recurso sobre o 
resultado da etapa de eleição 

31 de Janeiro 2024 a 05 de Fevereiro 2024 

Resultado dos recursos da etapa de eleição 16 de Fevereiro de 2024 

Publicação do resultado da Assembleia de Eleição 
com a relação das entidades da sociedade civil 
eleitas para compor o 
CEDPLGBT/PE no biênio 2024-2026 

20 de Fevereiro de 2024 

Posse dos Conselheiros do CEDPLGBT/PE para o 
biénio 2024-2026 

26 de Fevereiro de 2024 

 

Para acessar o Regimento Eletoral acessar: https://www.sdscjpvd.pe.gov.br/conselhos/conselho-estadual-dos-

direitos-da-populacao-lgbt/ 

 

Recife, 03 de janeiro de 2024. 

 
COMISSÃO ELEITORAL DO BIÊNIO 2024-2026 

DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA POPULAÇÃO LGBT 
- LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS DE PERNAMBUCO – 

CEDPLGBT/PE 

 

 
 

 

 

 

 



 

                     
Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sdscjpvd.pe.gov.br                        3/3 

 

 

  

 

Sem alterações. 

  

 

 

Sem alterações. 

 

 
 

Sem alterações. 

 

03 de Janeiro de 2024. 
 

 
Carlos Eduardo Braga Farias 

Secretário de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas – (DESIGNADO). 

Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança, Juventude e Prevenção à Violência e às Drogas. 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos de Pessoal 

QUARTA PARTE 

Assuntos Gerais e de Administração 

 

QUINTA PARTE 

Assuntos Disciplinares 

 


